
















ANDRÉ LUIS RAMOS 
MACIEL - 025.064.942-00

Assinado de forma digital por 
ANDRÉ LUIS RAMOS MACIEL - 
025.064.942-00 
Dados: 2023.11.27 09:54:43 -03'00'

YAN GABRIEL CRUZ 
MIRANDA - 
054.191.442-12

Assinado de forma digital por 
YAN GABRIEL CRUZ MIRANDA - 
054.191.442-12 
Dados: 2023.11.27 09:55:20 
-03'00'



CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ E
COORDENADORIA ESTADUAL DE DEFESA CIVIL

DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO

PORTARIA Nº 171/IN/CONTRATO, DE 21 DE NOVEMBRO 2023

O COMANDANTE-GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA CIVIL, no uso
das atribuições que lhe conferem os art. 4º e 10º da Lei 5.731, de 15 de dezembro de 1992;

Considerando a portaria nº 213, de 28 de dezembro de 2018, que institui o Grupo Técnico de
Gestão de Compras;

Considerando o Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/1221452 - CBMPA, resolve:

Art. 1º Designar o 2º TEN QOABM EMERSON CARLOS SOUZA MORAES, MF: 5452597/1, como Fiscal
Titular do Contrato nº 129/2023, celebrado com a LIDER NOTEBOOKS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA,
CNPJ: 12.447.490/0002-81, cujo objeto é a Aquisição de Minidesktop Tipo – 2 / Intermediário, para
acompanhar e fiscalizar sua execução em obediência ao art. 67 da Lei nº 8.666/93 e o art. 6º do
Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro de 2013.

Art.  2º  Designar  o 2°  SGT  CARLOS  CESAR  BARROS  DOS  SANTOS,  MF:  5598516/1, como  Fiscal
Suplente  do  referido  Contrato,  que  assumirá  todas  as  atribuições  do  Fiscal  Titular  nos  seus
impedimentos  e afastamentos,  gozo de férias,  e  casos  de ausência por  motivo de força maior,
conforme art. 66 e 71 da Lei Estadual nº 5.251/1985 e art.  70-A, 70-B, 70-C da Lei Ordinária nº
8.974/2020, que dispõe sobre o Estatuto dos Militares Estaduais do Estado do Pará e regulamento
do CBMPA.

Art. 3º O Fiscal do Contrato será o responsável por sua perfeita execução, cabendo-lhe atestar o
recebimento dos serviços prestados mediante termo de recebimento circunstanciado,  conforme
arts. 67 e 73 da Lei nº 8.666/93.

Art. 4º Determinar ao Fiscal do contrato que informe a Diretoria de Apoio Logístico do CBMPA,
dentro do prazo de 48h (quarenta e oito horas), qualquer afastamento que o impossibilite em dar
continuidade nos trabalhos inerentes à fiscalização do contrato.

Art. 5º Determinar ao Fiscal que remeta até o 5º (quinto) dia útil de cada bimestre, relatório de
acompanhamento do Instrumento Contratual à Diretoria de Apoio Logístico do CBMPA.  

Art. 6º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o vencimento do
Instrumento Contratual ou de seus termos aditivos, quando houver.

JAYME DE AVIZ BENJÓ  - CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

             
               Avenida Júlio César, nº 3000 – Marambaia, CEP: 66.615-055, Belém-PA
               Fone: (91) 98899-6319
               E-mail: contratoscbmpa@gmail.com

 

JAYME DE AVIZ 
BENJO:41157362249

Assinado de forma digital 
por JAYME DE AVIZ 
BENJO:41157362249



68  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.619 Quinta-feira, 23 DE NOVEMBRO DE 2023

Nascimento; CPF: 023.058.072-60; Valor: R$759,60. ORDENADOR: CEL 
QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de 
contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.

Protocolo: 1012776
PORTARIA Nº6553/23/DI/DF – Objetivo: A Serviço da PMPA; FUNDA-
MENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Destino: 
Brasília-DF; Período: 23/11/2023; Quantidade de diárias: 01 de alimen-
tação e 01 de transporte; Servidores: CEL PM José Dilson Melo De Souza 
Júnior; CPF: 426.627.292-87; Valor: R$334,09. TEN PM Delson Teixeira 
Ferreira; CPF: 808.004.832-00; Valor: R$298,92. ORDENADOR: CEL QOPM 
UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 
05 (cinco) dias após a data de retorno.

Protocolo: 1013154

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

2° TERMO ADITIVO AO ACORDO DE COOPERAÇÃO N° 015/2021. 
OBJETO: “Prorrogação do prazo de vigência do Acordo de Cooperação 
nº 015/2021 – PMPA x Prefeitura de Cametá/PA, por 12 (doze) meses, a 
contar do dia 29 de novembro de 2023” ASSINATURA: 21/11/2023. PAR-
TES: POLÍCIA MILITAR DO PARÁ - CEL QOPM JOSÉ DILSON MELO DE SOU-
ZA JÚNIOR – Comandante Geral da PMPA; VICTOR CORREA CASSIANO- 
Prefeito Municipal de Cametá/PA.

Protocolo: 1013018

.

.

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA 
POLÍCIA MILITAR

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 02/2023 – CPL/FASPMPA
PROCESO Nº 09/2023 – CPL/FASPMPA
O Fundo de Assistência Social da Polícia Militar do Pará – FASPMPA, através 
de seu pregoeiro, comunica que promoverá licitação, na modalidade Pre-
gão Eletrônico, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, conforme abaixo:
Objeto: O procedimento licitatório destina-se a contratação de empresa, 
para fornecimento de link de internet dedicado com disponibilidade 24 
(vinte e quatro) horas por dia, os 07 (sete) dias da semana, usando infra-
estrutura de fibra óptica, com fornecimento dos equipamentos necessários 
à execução do serviço e suporte técnico, pelo período de 12 (doze) meses, 
podendo ser prorrogado conforme art. 57 INC II da lei 8.666/93.
Data de Abertura: 05/12/2023
Horário da Abertura: 10h00m (horário oficial de Brasília-DF)
Endereços eletrônicos: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.
gov.br
Maiores informações: (091) 3344-2070
 Belém, 22 de novembro de 2023.
 MOISES COSTA DA CONCEIÇÃO - CEL PM RG 18338
Diretor do FASPM

Protocolo: 1012783

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N°101/2023- GAB. DIRETOR/Sup. Fundos.
O Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA, no exercício de suas 
atribuições no Dec. Nº 1.180/2008.
RESOLVE:
Art. 1° Autorizar a servidora HEIDILANE MACHADO ROSA, SUB TEN PM 
RG 23199, CPF 410.626.802-78, MF 567541301, Setor Administrativo do 
FASPM, a utilizar o adiantamento no valor total de R$ 1.473,57 (Mil Quatro-
centos e Setenta e Três Reais e Cinquenta e Sete Centavos), para despesa 
de caráter eventual, na funcional programática: 08.122.1297.8338.0000; 
sendo R$ 1.473,57 (Mil Quatrocentos e Setenta e Três Reais e Cinquenta e 
Sete Centavos) na 339039 (Pessoa Jurídica).
Art. 2º Determino o prazo de 30(trinta) dias para a aplicação e 10 (dez) 
dias para prestação de contas, a contar da emissão da Ordem Bancária.
Belém-PA, 22 de novembro de 2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA

Protocolo: 1012932

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 087/2023/Gab. Diretor/FASPM – Objetivo: Por ter 
seguido em virtude de realizar o resgate do veículo marca Toro placa 
RWW5D92, cor branca pertence ao FASPM. FUNDAMENTO LEGAL: Lei. 
N° 5.119/84; origem: Belém-PA; Destino: Marabá e Parauapebas-PA e, 
no período de 20 e 21 de Novembro de 2023; Quantidade de Diárias: 
02 diárias de alimentação e 02 Diárias de pousadas 3º SGT CRUZ E CB 
ABNER e 01 diária de alimentação ao 1º SGT ODENI; Na Categoria “B”; 
Servidor: 1º SGT ODENI JOSÉ SANTOS LOPES; CPF: 587.701.862-00, no 
Valor: R$ 131,88; 3º SGT MARLON DA CRUZ SANTANA; CPF: 696.333.982-

15, no Valor: R$ 527,52 e CB ABNER MOISÉS VIEIRA DA CONCEIÇÃO; 
CPF: 012.808.492-82, no Valor R$ 506,40. ORDENADOR: MOISÉS COSTA 
DA CONCEIÇÃO; PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 (CINCO) DIAS 
APÓS A DATA DE RETORNO.

Protocolo: 1012726

.

.

FUNDO DE SAÚDE DA POLÍCIA MILITAR

.

.

ERRATA
.

ERRATA
Publicado no Diário Oficial nº 35.606, de 13 de novembro 2023 - 
Protocolo: 1008029
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 008/2023 - FUNSAU/CONTRATOS
ONDE SE LÊ: Vigência: 23/12/2023 a 22/12/2024
LEIA-SE: Vigência: 23/11/2023 a 22/11/2023
Ordenador: ALESSANDRO CEZAR CAPISTRANO NEVES – CEL QOPM RG 
27321 - Diretor do FUNSAU

Protocolo: 1012771
..

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

EXTRATO DA PORTARIA N° 172/IN/CONTRATO, DE 20 DE NOVEM-
BRO DE 2023
Processo n° 2023/400283
Contrato n° 130/2023
Fiscal do Contrato: 3° SGT BM Marcio Do Santos Avelar, MF: 57173383/1
Fiscal Suplente do Contrato: 3°SGT QBM Marcelo Henrique Leite Lopes, 
MF: 57173891-1
Objeto: AQUISIÇÃO DE 770 (setecentos e setenta) KITS EMERGENCIAIS 
(CESTA BÁSICA
DE ALIMENTOS), a fim de realizar ação de resposta no município de São 
Félix do Xingu- PA
Vigência: Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação e terá 
vigência até o vencimento do Contrato e de seus termos aditivos, quando 
houver.
Contratada: DISTRIBUIDORA BORGES ALIMENTOS LTDA
CNPJ: 42.292.712/0001-71
Ordenador: JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM

Protocolo: 1013003
EXTRATO DA PORTARIA N° 173/IN/CONTRATO, DE 20 DE NOVEM-
BRO DE 2023
Processo n° 2023/400283
Contrato n° 131/2023
Fiscal do Contrato: 1° TEN QOABM RR BM Raimundo Wilson De Jesus Silva, 
MF: 5421012/2
Fiscal Suplente do Contrato: ST BM RR Alcir Martins De Andrade, MF: 
5211905/1
Objeto: AQUISIÇÃO DE 2.692 (dois mil seiscentos e noventa e dois) KITS 
EMERGENCIAIS (CESTA BÁSICA DE ALIMENTOS), a fim de realizar ação de 
resposta no município de
Almeirim-PA
Vigência: Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação e terá 
vigência até o vencimento do Contrato e de seus termos aditivos, quando 
houver
Contratada: DISTRIBUIDORA BORGES ALIMENTOS LTDA
CNPJ: 42.292.712/0001-71
Ordenador: JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM

Protocolo: 1013009
EXTRATO DA PORTARIA N° 174/IN/CONTRATO, DE 20 DE NOVEM-
BRO DE 2023
Processo n° 2023/491805
Contrato n° 132/2023
Fiscal do Contrato: 1° TEN QOABM RR BM Raimundo Wilson De Jesus Silva, 
MF: 5421012/2
Fiscal Suplente do Contrato: ST BM RR Alcir Martins De Andrade, MF: 
5211905/1
Objeto: Aquisição de 1.200 (mil e duzentos) galões de água mineral de 5 
litros, a fim de realizar ação de resposta no município de Almeirim-PA
Vigência: Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação e terá 
vigência até o vencimento do Contrato e de seus termos aditivos, quando 
houver
Contratada: L DIAS MONTEIRO COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS
CNPJ: 44.993.260/0001-80
Ordenador: JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM

Protocolo: 1013010



DIÁRIO OFICIAL Nº 35.619  69Quinta-feira, 23 DE NOVEMBRO DE 2023

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 130/2023
Origem: PREGÃO ELETRÔNICO N° 004/2023 SRP / ATA DE REGISTRO DE 
PREÇO N° 04/2023 B - CBMPA e Processo N° 2023/400283.
Objeto: aquisição de 770 (setecentos e setenta) kits emergenciais (cesta 
básica de alimentos), a fim de realizar ação de resposta no município de 
São Félix do Xingu - PA
Unidade Gestora: 310102 – Encargos sob Supervisão do Corpo de Bombeiros
Unidade Orçamentária: 31102 – CEDEC
Fonte do Recurso: 10500000001 – tesouro
Funcional Programática: 06.182.1502.8828 – RESPOSTA À SITUAÇÃO DE 
EMERGÊNCIA
Plano Interno: 1050008828C
Valor Global: R$ 188.611,50 (cento e oitenta e oito mil, seiscentos e onze 
reais e cinquenta centavos)
Data da assinatura: 20/11/2023
Vigência: 20/11/2023 até 20/11/2024
Contratada: DISTRIBUIDORA BORGES ALIMENTOS LTDA
CNPJ: 42.292.712/0001-71
Ordenador: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM

Protocolo: 1012987
EXTRATO DO CONTRATO Nº 131/2023
Origem: PREGÃO ELETRÔNICO N° 004/2023 SRP / ATA DE REGISTRO DE 
PREÇO N° 04/2023 B - CBMPA e Processo N° 2023/400283
Objeto: aquisição de 2.692 (dois mil seiscentos e noventa e dois) kits 
emergenciais (cesta básica de alimentos), a fim de realizar ação de res-
posta no município de Almeirim-PA
Unidade Gestora: 310102 – Encargos sob Supervisão do Corpo de Bombeiros
Unidade Orçamentária: 31102 – CEDEC
Fonte do Recurso: 10500000001 – tesouro
Funcional Programática: 06.182.1502.8828 – RESPOSTA À SITUAÇÃO DE 
EMERGÊNCIA
Plano Interno: 1050008828C
Valor Global: R$ 659.405,40 (seiscentos e cinquenta e nove mil, quatro-
centos e cinco reais e quarenta centavos)
Data da assinatura: 20/11/2023
Vigência: 20/11/2023 até 20/11/2024
Contratada: DISTRIBUIDORA BORGES ALIMENTOS LTDA
CNPJ: 42.292.712/0001-71
Ordenador: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM

Protocolo: 1012988
EXTRATO DO CONTRATO Nº 132/2023
Origem: PREGÃO ELETRÔNICO N° 005/2023 SRP / ATA DE REGISTRO DE 
PREÇO N° 003/2023 CEDEC, e Processo N° 2023/491805
Objeto: aquisição de 1.200 (mil e duzentos) galões de água mineral de 5 
litros, a fim de realizar ação de resposta no município de Almeirim-PA
Unidade Gestora: 310102
Unidade Orçamentária: 31102
Fonte: 01500000001
Funcional Programática: 06.182.1502.8828
Natureza da despesa: 339030
Plano Interno: 1050008828C
Valor Global: R$ 11.400,00 (onze mil e quatrocentos reais)
Data da assinatura: 20/11/2023
Vigência: 20/11/2023 até 20/11/2024
Contratada: L DIAS MONTEIRO COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS
CNPJ: 44.993.260/0001-80
Ordenador: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM

Protocolo: 1012992
EXTRATO DO CONTRATO Nº 121/2023
Origem: PREGÃO ELETRÔNICO N° 006/2023 SRP / ATA DE REGISTRO 
DE PREÇO N° 001/2023 – SEPLAD/DGL, e Processo Administrativo N° 
2023/1207771
Objeto: Aquisição de água mineral natural - 600 garrafões de 20 litros
Unidade Gestora: 310101
Unidade Orçamentária: 31101
Programa de Trabalho: 06.122.1297.8338
Fonte de Recurso: 01500000001
Detalhamento da Fonte de Recurso: 000000
Natureza da Despesa: 339030
Plano Interno: 4120008338C
Valor Global: R$ 7.104,00 (sete mil, cento e quatro reais)
Data da assinatura: 14/11/2023
Vigência: 14/11/2023 até 14/11/2024
Contratada: FF DE ALENCAR EIRELLI
CNPJ: 09.165.782/0001-93
Ordenador: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM

Protocolo: 1013053
..

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

EXTRATO DO CONTRATO
Contrato: 342/2023. Inexigibilidade de Licitação nº 302/2023. Partes: 
Polícia Civil do Estado do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06. ANDREA 
DE SOUZA SENA Cpf nº 758.557.552-15. Classificação do Objeto: Con-
tratação da prestação de serviços técnico profissional especializado, para 

atender ao Curso de Formação de Policiais Civis – Candidatos Exceden-
tes - Categoria: Delegado de Polícia Civil, 2ª etapa do concurso público 
C-206/2020-SEPLAD/PCPA, como DOCENTE da disciplina “ESTÁGIO SU-
PERVISIONADO”. Data da Assinatura: 21/11/2023. Vigência: 12 meses a 
contar da sua assinatura. Valor: R$ 2.800,00. Orçamento: Programa de 
Trabalho Natureza de Despesa Fonte de Recurso Origem do Recurso. 40
101.06.128.1502.8833.339036.339047.01500000001. Estadual. Proc. nº 
2023/922583. Contratado: ANDREA DE SOUZA SENA Ordenador: Delega-
da Ana Michelle Gonçalves Soares Zagalo. Chefe de Gabinete do Delegado 
Geral da Polícia Civil/PA.
EXTRATO DO CONTRATO
Contrato: 348/2023. Inexigibilidade de Licitação nº 308/2023. Partes: Po-
lícia Civil do Estado do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06. JORGE SERGIO 
BANDEIRA DE OLIVEIRA Cpf nº 452.675.102-20. Classificação do Obje-
to: Contratação da prestação de serviços técnico profissional especializa-
do, para atender ao Curso de Formação de Policiais Civis – Candidatos 
Excedentes - Categoria: Delegado de Polícia Civil, 2ª etapa do concurso 
público C-206/2020-SEPLAD/PCPA, como MONITOR da disciplina “DEFESA 
PESSOAL POLICIAL”. Data da Assinatura: 21/11/2023. Vigência: 12 meses 
a contar da sua assinatura. Valor: R$ 500,00. Orçamento: Programa de 
Trabalho Natureza de Despesa Fonte de Recurso Origem do Recurso. 40
101.06.128.1502.8833.339036.339047.01500000001. Estadual. Proc. nº 
2023/966778. Contratado: JORGE SÉRGIO BANDEIRA DE OLIVEIRA Orde-
nador: Delegada Ana Michelle Gonçalves Soares Zagalo. Chefe de Gabinete 
do Delegado Geral da Polícia Civil/PA.
EXTRATO DO CONTRATO
Contrato: 347/2023. Inexigibilidade de Licitação nº 307/2023. Partes: Po-
lícia Civil do Estado do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06. THIAGO DE 
MIRANDA OLIVEIRA KLEIN Cpf nº 842.177.822-68. Classificação do Ob-
jeto: Contratação da prestação de serviços técnico profissional especiali-
zado, para atender ao Curso de Formação de Policiais Civis – Candidatos 
Excedentes - Categoria: Delegado de Polícia Civil, 2ª etapa do concurso 
público C-206/2020-SEPLAD/PCPA, como DOCENTE da disciplina “DEFESA 
PESSOAL POLICIAL”. Data da Assinatura: 21/11/2023. Vigência: 12 meses 
a contar da sua assinatura. Valor: R$ 1.750. Orçamento: Programa de 
Trabalho Natureza de Despesa Fonte de Recurso Origem do Recurso. 40
101.06.128.1502.8833.339036.339047.01500000001. Estadual. Proc. nº 
2023/997667. Contratado: THIAGO DE MIRANDA OLIVEIRA KLEIN Orde-
nador: Delegada Ana Michelle Gonçalves Soares Zagalo. Chefe de Gabinete 
do Delegado Geral da Polícia Civil/PA.
EXTRATO DO CONTRATO
Contrato: 346/2023. Inexigibilidade de Licitação nº 306/2023. Partes: Po-
lícia Civil do Estado do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06. JOSE RIBAMAR 
HENRIQUES PEREIRA Cpf nº 062.114.292-15. Classificação do Objeto: 
Contratação da prestação de serviços técnico profissional especializado, 
para atender ao Curso de Formação de Policiais Civis – Candidatos Exce-
dentes - Categoria: Delegado de Polícia Civil, 2ª etapa do concurso pú-
blico C-206/2020-SEPLAD/PCPA, como DOCENTE da disciplina “DEFESA 
PESSOAL POLICIAL”. Data da Assinatura: 21/11/2023. Vigência: 12 meses 
a contar da sua assinatura. Valor: R$ 1.750. Orçamento: Programa de 
Trabalho Natureza de Despesa Fonte de Recurso Origem do Recurso. 40
101.06.128.1502.8833.339036.339047.01500000001. Estadual. Proc. nº 
2023/953650. Contratado: JOSE RIBAMAR HENRIQUES PEREIRA Ordena-
dor: Delegada Ana Michelle Gonçalves Soares Zagalo. Chefe de Gabinete 
do Delegado Geral da Polícia Civil/PA.

Protocolo: 1013083

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 302/2023– PC/PA
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, inscrito no CNPJ/
MF sob o nº 00.368.105/0001-06, e o Sr. ANDRÉA DE SOUZA SENA, pes-
soa física, inscrito no CPF/MF sob o nº 758.557.552-15. DO OBJETO: Con-
tratação da prestação de serviço técnico profissional especializado, para 
atender ao “CURSO DE FORMAÇÃO DE POLICIAIS CIVIS/2023 (Candidatos 
Excedentes-2ª Edição), 2ª fase do Concurso Público C-206/2020-SEPLAD/
PCPA - Categoria: Delegado de Polícia Civil”, aprovado pela Resolução nº 
462/2023-CONSUP, DE 05/05/2023, como DOCENTE da disciplina ESTÁ-
GIO SUPERVISIONADO, com carga horária de 40(quarenta) horas-aulas, 
no valor unitário de R$ 70,00 (setenta), totalizando o valor de R$ 2.800,00 
(Dois mil e oitocentos reais). DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICA-
TIVA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: A presente contratação funda-
menta-se no art. 25, caput da Lei nº 8.666/93 e suas alterações, consi-
derando o valor para contratação. VALOR ESTIMADO: R$ 2.800,00 (Dois 
mil e oitocentos). RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Dotação Orçamentária: 
Função Programática: 40101.06.128.1502.8833 Elemento de Despesa: 
339036/339047 Fonte: 015000000001 ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA 
MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO, Chefe de Gabinete do Delegado 
Geral da Polícia Civil do Estado do Pará. FORO: Belém – Estado do Pará. 
DATA: 21/11/2023. ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO. Chefe 
de Gabinete do Delegado Geral PC/PA
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 308/2023– PC/PA
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, inscrito no CNPJ/
MF sob o nº 00.368.105/0001-06, e o Sr. JORGE SÉRGIO BANDEIRA DE 
OLIVERIA, pessoa física, inscrito no CPF/MF sob o nº 452.675.102-20. 
DO OBJETO: Contratação da prestação de serviço técnico profissional es-
pecializado, para atender ao “CURSO DE FORMAÇÃO DE POLICIAIS CI-
VIS/2023 (Candidatos Excedentes-2ª Edição), 2ª fase do Concurso Público 
C-206/2020-SEPLAD/PCPA - Categoria: Delegado de Polícia Civil”, aprova-



CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ E
COORDENADORIA ESTADUAL DE DEFESA CIVIL

DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO

TERMO DE CIÊNCIA EXPRESSA 

PELO  PRESENTE  TERMO  DE  CIÊNCIA  EXPRESSA,  REGISTRO  QUE  FUI
FORMALMENTE  COMUNICADO  DO  ATO  DE  DESIGNAÇÃO  DE  FISCAL,
CONFORME PORTARIA 171/2023, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2023 (PUBLICADA
NO  DOE  N°  35.619,  DE  23 DE  NOVEMBRO DE  2023)  REFERENTE  AO
CONTRATO:  129/2023,  OBJETO:  AQUISIÇÃO  DE  MINIDESKTOP  TIPO  –  2  /
INTERMEDIÁRIO,  EMPRESA:  LIDER  NOTEBOOKS  COMÉRCIO  E  SERVIÇOS
LTDA, CNPJ: 12.447.490/0002-81.

___________, _____ de ________________ de ________

_____________________________________________ 
ASSINATURA DO FISCAL. 

NESTE  TERMO  DE  CIÊNCIA  EXPRESSA DEVERÁ  CONSTAR A  DATA,  LOCAL,
IDENTIFICAÇÃO  NOMINAL,  FUNCIONAL  E  A  ASSINATURA DO  BOMBEIRO  MILITAR
DESIGNADO A EXERCER A FUNÇÃO DE FISCAL TITULAR (OU SUPLENTE). APÓS ISTO, TAL
TERMO DEVERÁ SER REENCAMINHADO, VIA PAE, À DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
PARA FINS DE REGISTRO E CONTROLE.
DECLARO QUE DEVO SEGUIR AS DIRETRIZES DO MANUAL DE GESTÃO DE CONTRATOS
DISPONIBILIZADO PELO ESTADO DO PARÁ, CONFORME DISPOSTO NO ART 67 DA LEI
FEDERAL 8.666/93, E ART 1° DO DECRETO ESTADUAL N° 870, DE 04 DE OUTUBRO DE
2013. ISTO POSTO DEVO EXECUTAR A FISCALIZAÇÃO DE FORMA ASSÍDUA E PERFEITA,
CONSOANTE O DISPOSTO NO MANUAL DE GESTÃO DE CONTRATO:
http://www.compraspara.pa.gov.br/sites/default/files/decreto%20870.pdf

Avenida Júlio César, nº 3000 – Marambaia, CEP: 66.615-055, Belém-PA
Fone: (91) 98899-6316
E-mail: contratoscbmpa@gmail.com

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
A
L
B
E
R
T
O
 
S
I
L
V
A
 
D
O
S
 
S
A
N
T
O
S
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
0
6
/
1
2
/
2
0
2
3
 
1
2
:
0
2
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
9
6
4
5
2
E
E
2
A
8
2
1
2
A
4
6
.
C
A
F
B
5
F
E
4
7
2
B
6
E
D
9
F
.
C
0
A
7
7
2
2
B
B
0
8
7
0
3
6
5
.
1
A
E
5
7
2
5
E
D
3
A
B
9
A
4
7
 

 Nº do Protocolo: 2023/1389668  Anexo/Sequencial: 2 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 66FE777.9DC1.155.D4F681E9FAEB24BE37 

Belém 07 Dezembro 2023

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
E
M
E
R
S
O
N
 
C
A
R
L
O
S
 
S
O
U
Z
A
 
M
O
R
A
E
S
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
0
7
/
1
2
/
2
0
2
3
 
1
3
:
3
1
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
A
4
D
E
8
C
8
2
4
D
8
1
A
F
B
E
.
4
C
F
4
1
C
9
2
B
1
2
0
D
5
9
7
.
C
C
7
B
A
4
5
2
C
6
D
E
D
6
7
C
.
D
8
7
9
5
A
0
2
1
B
5
4
2
7
8
D
 

 Nº do Protocolo: 2023/1389668  Anexo/Sequencial: 5 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: C2CEDCE.6824.B42.982818A338B549F16B 



BEFESA CIVL 

PARA 

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ E 
COORDENADORIA ESTADUAL DE DEFESA CIVIL 

DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO 

TERMO DE CIÊNCIA EXPRESSA 

PELO PRESENTE TERMO DE CIÊNCIA EXPRESSA, REGISTRO QUE FUI 
FORMALMENTE COMUNICADO DO ATO DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL, 
CONFORME PORTARIA 171/2023, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2023 (PUBLICADA 
NO DOE N° 35.619, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2023) REFERENTE AO 

CONTRATO: 129/2023, OBJETO: AQUISIÇÃO DE MINIDESKTOP TIPO - 2 | 
INTERMEDIÁRIO, EMPRESA: LIDER NOTEBOOKS COMÉRCIO E SERVIÇOS 
LTDA, CNPJ: 12.447.490/0002-81. 

Carios Cesa 

NESTE TERMO DE CIÊNCIA EXPRESSA DEVERÁ CONSTAR A DATA, LOCAL, 
IDENTIFICAÇÃO NOMINAL, FUNCIONAL E A ASSINATURA DO BOMBEIRO MILITAR 
DESIGNADO A EXERCERA FUNÇÃO DE FISCAL TITULAR (OU SUPLENTE). APÓS ISTO, TAL 
TERMO DEVERÁ SER REENCAMINHADO, VIA PAE, À DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO 
PARA FINS DE REGISTRO E CONTROLE. 

Fone (91) 98899-6316 

DECLARO QUE DEVO SEGUIR AS DIRETRIZES DO MANUAL DE GESTÃO DE CONTRATOS 
DISPONIBILIZADO PELO ESTADO DO PARA, CONFORME DISPOSTO NO ART 67 DA LEI 
FEDERAL 8.666/93, E ART 1° DO DECRETO ESTADUAL N° 870, DE 04 DE OUTUBRO DE 
2013. ISTO POSTO DEVO EXECUTAR A FISCALIZAÇÃO DE FORMA ASSÍDUAE PERFEITA, 
CONSOANTE O DISPOSTO NO MANUAL DE GESTÄO DE CONTRATO: 
http://www.compraspara.pa.gov.br/sites/default/files/decreto%20870.pdf 

Avenida Júlio César, n° 3000 - Marambaia, CEP: 66.615-055, Belém-PA 

de 23 

E-mail. contratoscbmpa@gmail.com 
I dentificador do autenticaçáo 66FE777.9DC1.155.D4r681E9TAEB24BE37 

Contara a autenticidade deste documento wn https : //wwN. S1stenas . pa.gov. br/validacao -protocolo 
N° do Protooolo : 2023/138 

ABSI 

NADO 

ELETRON1CAMLNTE 

PELo 

UsUAKIO 

AlBERTO 

5l"2006)...e. 

B. dos Santos 
ASSNREDO FISCAL. 

1 389668 Anexo/Seauencial: 2 

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
E
M
E
R
S
O
N
 
C
A
R
L
O
S
 
S
O
U
Z
A
 
M
O
R
A
E
S
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
0
7
/
1
2
/
2
0
2
3
 
1
3
:
3
1
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
A
4
D
E
8
C
8
2
4
D
8
1
A
F
B
E
.
4
C
F
4
1
C
9
2
B
1
2
0
D
5
9
7
.
C
C
7
B
A
4
5
2
C
6
D
E
D
6
7
C
.
D
8
7
9
5
A
0
2
1
B
5
4
2
7
8
D
 

 Nº do Protocolo: 2023/1389668  Anexo/Sequencial: 5 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: C2CEDCE.6824.B42.982818A338B549F16B 



CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ E
COORDENADORIA ESTADUAL DE DEFESA CIVIL

DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO

Processo N° 2023/1221452

Avenida Júlio César, nº 3000 – Marambaia, CEP: 66.615-055, Belém-PA
Fone: (91) 98899-6316
contratoscbmpa@gmail.com

1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 129/2023
Pelo presente instrumento de Termo Aditivo ao Contrato 129/2023 – O CORPO DE
BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ – CBMPA, com sede na Av. Júlio Cesar no 3000,
Bairro  da Marambaia,  nesta  cidade de Belém-PA,  inscrita  no Cadastro  Geral  de
Contribuintes  do  Ministério  da  Fazenda  sob  o  no  34.847.236/0001-80,  como
CONTRATANTE,  representado neste ato por seu Comandante Geral o Exmo. Sr.
CEL  QOBM  JAYME  DE  AVIZ  BENJÓ,  residente  e  domiciliado  nesta  cidade,
portador  da  Cédula  de  Identidade  n°  1497930  e  do  CPF  411.573.622-49,  e  a
empresa LIDER NOTEBOOKS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, endereço:
Avenida Acesso Rodoviário, S/N, Quadra 11, MOD 1, 2 e 3, Quadra 12, MOD 1,
Parte Galpão 5, 6, 7, 8 e 9, Sala 33, TIMS – Serra/ES, CEP: 29161-376, Fone:
(38) 3214-2111 /  0800 707 7227, E-mail:  lider@lidernotebooks.com.br, inscrita no
CNPJ: 12.447.490/0002-81, como CONTRATADA, por seu representante legal, Sr.
José Flávio de Oliveira, portador da cédula de identidade n° 10192566 SSP/GO e
CPF  nº  044.597.316-14,  acordam e  ajustam firmar  o  presente  Termo  Aditivo  e
mediante as cláusulas e condições que reciprocamente se outorgam e se obrigam:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DA ORIGEM E FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
1.1 O presente Termo Aditivo tem como fundamentação legal o artigo 65, parágrafo
1° da Lei n° 8.666/93.

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO:
2.1 O presente Termo Aditivo tem como objeto acréscimo de  24,86%,  sendo R$
232.508,25 (duzentos e trinta dois mil, quinhentos e oito reais e vinte e cinco
centavos) ao contrato 129/2023. No qual possui R$ 935.199,85 (novecentos e trinta
e cinco mil, cento e noventa e nove reais e oitenta e cinco centavos) como valor
global  e  com  o  aditivo  passará  a  ser  R$  1.167.708,10  (um  milhão,  cento  e
sessenta e sete mil, setecentos e oito reais e dez centavos).
2.2 Segue a tabela a baixo com a descrição do objeto:
ITEM DESCRIÇÃO QTD

01

MINIDESKTOP  INTERMEDIARIO  CADUM  29298  LENOVO
THINKCENTRE M75q Gen2 - AMD RYZEN 5 PRO 5650GE DASH
-  PONTUAÇÃO:  18.572  PTS  16GB  DDR4  3.200Mhz  (1x16GB)
Wireless Wi-Fi 6 AX RTL8852AE 512GB SSD M.2 2280 PCIe TLC
TECLADO ABNT2 USB LENOVO MOUSE LENOVO USB 1000DPI
WINDOWS 10 PRO X64 BITS ACESSÓRIOS: VESA MOUNT II
VESA  CLAMP  MONITOR  THINKVISION  T24V-20  23,8’’
POLEGADAS  1920x1080  WEBCAM  1080P.  CABO  DP  to  DP.
GARANTIA 36 MESES NA MODALIDADE ON-SITE.

45

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
3.1 As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos
específicos  consignados no  Orçamento  do  Corpo  de  Bombeiros  Militar  do Pará
deste exercício, na dotação abaixo discriminada:
Unidade Gestora: 310101
Unidade Orçamentária: 31101
Programa de Trabalho: 06.182.1510.7563 
Fonte de Recurso: 0170000006 
Detalhamento da Fonte de Recurso: 011078

Digitally signed 
by JOSE FLAVIO 
DE OLIVEIRA 
FILHO:
04459731614
Date: 2024-02-27 
17:00:13

JOSE 
FLAVIO DE 
OLIVEIRA 

FILHO:
04459731614

JAYME DE AVIZ 
BENJO:4115736
2249
Assinado de forma 
digital por JAYME DE 
AVIZ 
BENJO:41157362249



CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ E
COORDENADORIA ESTADUAL DE DEFESA CIVIL

DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO

Processo N° 2023/1221452

Avenida Júlio César, nº 3000 – Marambaia, CEP: 66.615-055, Belém-PA
Fone: (91) 98899-6316
contratoscbmpa@gmail.com

Natureza da Despesa: 449052
Plano Interno: PEA4107563E

4. CLÁUSULA QUARTA – DA APROVAÇÃO DO TERMO ADITIVO:
4.1 O 1° Termo Aditivo deste Contrato foi aprovado pela Comissão de Justiça
CBMPA, conforme parecer 23/2024 - COJ, nos termos do Parágrafo único do
Art.38, da Lei n° 8.666/1993.

5. CLÁUSULA QUINTA – DAS DISPOSIÇÕES GERAIS:
5.1.  Ficam  mantidas  e  ratificadas,  em  seu  inteiro  teor,  as  demais  cláusulas  e
condições do instrumento original, contrato n° 129/2023 celebrado.

6. CLÁUSULA SEXTA – DA PUBLICAÇÃO:
6.1. O Termo aditivo será publicado sob forma de extrato no Diário Oficial do Estado
do  Pará,  no  prazo  de  10  (dez)  dias  contados  da  data  de  sua  assinatura,  de
conformidade com o que dispõe o Art. 28, §5° da Constituição Estadual.

7. CLÁUSULA SÉTIMA – DO FORO:
7.1. Fica eleito o Foro da cidade de Belém, Capital do Estado do Pará, com renúncia
a  qualquer  outro,  por  mais  privilegiado  que  seja,  para  dirimir  as  questões  que
porventura surgirem na execução do presente Contrato. E por assim acordarem, as
partes  declaram aceitar  todas as  disposições  estabelecidas  neste  Termo Aditivo
que, lido e achado conforme, vai assinado pelos representantes e testemunhas a
seguir, a todo o ato presente:

Belém-PA, 23 de fevereiro de 2024

Jayme de Aviz Benjó – CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

José Flávio de Oliveira
LIDER NOTEBOOKS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA

TESTEMUNHAS:

1ª                                                                     2ª                                                                 

CPF Nº CPF Nº

Digitally signed by JOSE 
FLAVIO DE OLIVEIRA 
FILHO:04459731614
Date: 2024-02-27 17:00:
23

JOSE FLAVIO 
DE OLIVEIRA 

FILHO:
04459731614

JAYME DE AVIZ 
BENJO:41157362249

Assinado de forma digital por JAYME 
DE AVIZ BENJO:41157362249

ELOUISE NICOLE SILVA 
MONTEIRO

Assinado de forma digital por ELOUISE 
NICOLE SILVA MONTEIRO 
Dados: 2024.02.28 11:26:10 -03'00'

YAN GABRIEL CRUZ 
MIRANDA

Assinado de forma digital por YAN 
GABRIEL CRUZ MIRANDA 
Dados: 2024.02.28 11:26:24 -03'00'



40  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.723 Segunda-feira, 26 DE FEVEREIRO DE 2024

PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO DE FISCAIS Nº 003/2024 – FUN-
SAU/CONTRATOS
A Direção do FUNDO DE SAÚDE DOS SERVIDORES MILITARES – FUN-
SAU, no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto nº. 5.380, de 
12/07/2002.
RESOLVE:
Art. 1º EXONERAR o militar MAJ QOSPM RG 37716 MARDÔNIA ALVES CHE-
CALIN da função de Fiscal Titular, que foi nomeado pela PORTARIA DE 
NOMEAÇÃO DE FISCAIS Nº 005/2024 - FUNSAU/CONTRATOS, do Contrato 
de Credenciamento nº 017/2023 celebrado com a empresa A.C.M ATAÍDE 
& CIA LTDA - DERMOGASTRO, com sede em BELÉM/PA;
Art. 2º NOMEAR o Militar 1º TEN QOSPM RG 40904 KAIZY FERREIRA 
CARVALHO, do AMC, como Fiscal Titular do Contrato de Credenciamento 
017/2023 celebrado com a empresa A.C.M ATAÍDE & CIA LTDA - DERMO-
GASTRO, com sede em BELÉM/PA;
Art. 6º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém-PA, 23 de Fevereiro de 2023.
Ordenador: ALESSANDRO CEZAR CAPISTRANO NEVES CEL QOPM RG 
27321 - Diretor do FUNSAU

Protocolo: 1044095

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO DE CREDENCIAMENTO N° 024/2023 - FUNSAU
Objeto: Prestação de Serviços na área de saúde.
Vigência: 23/02/2024 a 22/02/2025
Fontes: 01500000001 (Recurso do Tesouro Estadual) 01759000050 (Re-
curso Próprio) 02759000050 (Recurso Próprio – Superávit) / Programa 
de Trabalho: 1.06.303.1502.8277.0000 / Natureza de Despesa: 339039 / 
PI: 1030008277C
Valor total: R$ 120.000,00 (cento de vinte mil reais)
Contratante: Fundo de Saúde da PMPA
Contratada: DIAGMED DIAGNOSTICOS MEDICOS LTDA - DIAGMED
Ordenador: ALESSANDRO CEZAR CAPISTRANO NEVES CEL QOPM RG 
27321 - Diretor do FUNSAU

Protocolo: 1044175

.

.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

EXTRATO DA PORTARIA Nº 040/IN/CONTRATO, 
DE 22 DE FEVEREIRO DE 2024
PROCESSO N° 2024/196319
CONTRATO N° 116/2023
Fiscal Substituído: TEN QOABM RR CONV João Batista Ferreira Monteiro, 
MF: 5932484-1.
Fiscal Substituto: MAJOR QOBM Manoel Leonardo Costa Sarges, MF: 
57173900/1.
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviço 
continuado de locação de veículos, para atender as necessidades do Corpo 
de Bombeiros Militar do Pará.
Vigência: Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigên-
cia até o vencimento do Contrato e de seus termos aditivos, quando houver.
Contratada: CS BRASIL FROTAS S.A
CNPJ: 27.595.780/0001-16
Ordenador: JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM.

Protocolo: 1044103
EXTRATO DA PORTARIA Nº 041/IN/CONTRATO, DE 23 DE FEVE-
REIRO DE 2024
Processo n° 2024/117087
Contrato n° 031/2024
Fiscal Titular do Contrato: 3º SGT BM ENDERSON UCHOA DUARTE, MF: 
57218584
Fiscal Suplente do Contrato: 3º SGT BM WILSON OLIVEIRA DO ROSÁRIO, 
MF: 57218247
Objeto: Aquisição de ÁGUA MINERAL NATURAL - 500 GARRAFÕES DE 20 
LITROS, para atender as necessidades do Corpo de
Bombeiros Militar do Pará situado no 9o GBM (Altamira)
Vigência: Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá 
vigência até o vencimento do Contrato e de seus
termos aditivos, quando houver.
Contratada: FF DE ALENCAR EIRELLI
CNPJ: 09.165.782/0001-93
Ordenador: JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM

Protocolo: 1044311

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 031/2024
Processo N° 2024/117087
Origem: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2023 SRP / ATA DE REGISTRO DE 
PREÇO Nº 001/2023 – SEPLAD/DGL
Objeto: Aquisição de ÁGUA MINERAL NATURAL - 500 GARRAFÕES DE 20 
LITROS, para atender as necessidades do Corpo de
Bombeiros Militar do Pará situado no 9o GBM (Altamira)
Unidade Gestora: 310101
Unidade Orçamentária: 31101
Programa de Trabalho: 06.122.1297.8338
Fonte de Recurso: 01500000001
Detalhamento da Fonte de Recurso: 000000
Natureza da Despesa: 339030
Plano Interno: 4110008338C
Valor Global: R$ 5.920,00 (cinco mil, novecentos e vinte reais)
Data da assinatura: 23/02/2024
Vigência: 23/02/2024 até 23/02/2025
Contratada: FF DE ALENCAR EIRELLI
CNPJ: 09.165.782/0001-93
Ordenador: JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM

Protocolo: 1044307

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO 129/2023
Processo: 2023/1221452
Objeto: acréscimo de 24,86%, sendo R$ 232.508,25 (duzentos e trinta 
dois mil, quinhentos e oito reais e vinte e cinco centavos) ao contrato 
129/2023. No qual possui R$ 935.199,85 (novecentos e trinta e cinco mil, 
cento e noventa e nove reais e oitenta e cinco centavos) como valor global 
e com o aditivo passará a ser R$ 1.167.708,10 (um milhão, cento e ses-
senta e sete mil, setecentos e oito reais e dez centavos).
Unidade Gestora: 310101
Unidade Orçamentária: 31101
Programa de Trabalho: 06.182.1510.7563
Fonte de Recurso: 0170000006
Detalhamento da Fonte de Recurso: 011078
Natureza da Despesa: 449052
Plano Interno: PEA4107563E
Data da Assinatura: 23/02/2024
Contratada: LIDER NOTEBOOKS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 12.447.490/0002-81
Ordenador: JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM

Protocolo: 1044401

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 02/SF/DF DE 14 DE FEVEREIRO DE 2024
Conceder suprimento de fundos ao CB BM FRANCISCO DE ASSIS AGUIAR 
DE LIMA, CPF: 796.162.912-20, MF: 57209883 no valor de R$5.000,00 
(CINCO MIL REAIS), sendo R$3.600,00 (TRÊS MIL E SEISCENTOS RE-
AIS) para material de consumo e R$1.400,00 (MIL E QUATROCENTOS RE-
AIS) para serviço de pessoa jurídica que correrá a conta do Estado com 
a seguinte classificação. Funcional Programática: 06.122.1297.8338. Ele-
mento de despesa: 339030. Elemento de despesa: 339039. Fonte do Re-
curso: 01500000001. Prazo: 60 dias para aplicação, a contar da data da 
Ordem Bancária e 15 dias para prestação de contas, após o prazo da apli-
cação. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do 
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.
EXTRATO DE PORTARIA Nº 03 SF/DF DE 20 DE FEVEREIRO DE 2024
Conceder suprimento de fundos ao SGT BM VALDEMAR DE SOUSA COR-
DEIRO, CPF: 328.769.712-91, MF: 5064392 no valor de R$5.000,00 (CIN-
CO MIL REAIS), para material de consumo que correrá a conta do Estado 
com a seguinte classificação.Funcional Programática: 06.122.1297.8338. 
Elemento de despesa: 339030. Fonte do Recurso: 01500000001. Prazo: 
60 dias para aplicação, a contar da data da Ordem Bancária e 15 dias para 
prestação de contas, após o prazo da aplicação. Esta portaria entra em 
vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do 
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

Protocolo: 1044047

.

.

DIÁRIA
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 04/DIÁRIAS/DF DE 08 DE FEVEREIRO DE 2024
Conceder aos militares: MAJ QOBM MARCELO SANTOS RIBEIRO, MF: 
57216376; SGT BM JOSÉ CARLOS DA SILVA BARBOSA, MF: 5084393; CB 
BM MADSON GARCIA DA SILVA, MF: 5932274 e CB BM ISMAEL CARLOS 
DA COSTA GONÇALVES, MF: 5932260, 03(TRÊS) diárias de alimentação e 


